ヴェネツィア法律は、他のイタリアの諸都市における法の発展とは別に独自の道を進み、ローマ法の伝播とはほとんど接点を持たず、しかしまさにそれ故に、一般法における新たな法形成に対しては大きな影響を及ぼすことが無かった。そうした一般法での新たな法形成は、様々に異なる諸要素が交錯することに成立しているためにその過程において、まさに我々がヴェネツィアの例で得ることが出来たような、単純な絵を描くということは常に完全に不可能であった。

46) パッセリーニ¹⁸⁸⁾の”*Gli Alberti di Firenze*” [フィレンツェのアルベルティ家]を参照。また、ペルッツィ¹⁸⁹⁾の”*Storia del Commercio e dei Banchieri di Firenze*”を参照せよ。さらに本稿で後述するフィレンツェの部分も参照せよ。

47) ヴェネツィア法律のその他の内容は些末なものも多く、注目すべきなのはただ、例えば I. c. 37 にて書面での契約による家住み息子の債務が父親の責任としては特別に免除されている、という箇所くらいである。大規模な、

¹⁸⁷⁾ アルベルティとペルッツィについては第3章の注23と注25を参照。

¹⁸⁸⁾ Luigi Passerini Orsini de' Rilli, 1816~1877年、イタリアの政治家・歴史学者・系譜学者。

¹⁸⁹⁾ Simone Luigi Peruzzi, 1832~1935年、イタリアの歴史家、メディチ家に連なる家系の出身。

書面によって契約された信用業務においては、上記に述べられているように、責任を制限することへのきっかけをま
ず見出そうとしていたのである。

その他のイタリアの地方諸都市における法規

我々にとって法的発展の出発点であると仮定できる法文、それはつまり他の者と一
緒に共通の家計において全員が生業に勤しむという形での完全なゲマインシャフトの
中で生きる者は、それが家族ゲマインシャフトの仲間であっても、また工房(stacio)また
は店(taberna、bottega)における手工業者兼小商人のソキエタスの成員であっても、後
者のケースは古い時代においては同じ家に住み込むことになるのであるが、どちらに
せよその仲間が債務者として連帯責任を負うという、そういう法文は重要な内陸都市の
ほとんど全ての法規に見出すことが出来る。家族仲間のゲマインシャフトについては
以下の法文の下記の箇所で見出されている:¹⁹⁰

- Liber civilis urbis Veronae c. 150 (父親と息子の相互の責任を定めている。)
- Statuta communis Vissi l. III c. 19.
- 14世紀のローマの法規(カミーロ・レ¹⁹¹編)の c. 108: Haftung der fratres dictorum mercatorum campsorum vel qui in communi cum eis vixerint. [前述の両替商の兄弟またはその者と一緒に暮らした者の責任。]
- Liber tertius causarum civilium communis Bononiae、1491年印刷のもの: 小作人及びその小作人と”in eadem familia vel communione vel societate” [同じ家族としてまたは同じ地域または同じソキエタスで]生活している者は地主に対して責任を負う。
- 1388年のクレモナ¹⁹²の Statuta mercatorum の rubr. 101 から 126、逃亡者について: 責任を負うのは patres, fratres, filii ... socii ... et qui cum eis stant ad unum panem et vinum[{その逃亡者の}父親、兄弟達、息子達...同じソキエタスの成員...そしてその者と一かけらのパンと一本のワインを共にした者達]; 同様の規定が見られるのが次の二つ:
 - 1388年のクレモナの Statuta civitatis の rubr. 495.
 - 1582年印刷のマッサ¹⁹³の法規、l. III c. 77: Si fratres paternam hereditatem indivisam retinuerint et simul in eadem habitatione et mensa vitam duxerint, [もし兄弟達が父親の遺産を分割しないで保持し、そして同時に同じ家に住み同じものを食べるのであれば、]その各々はゲマインシャフトの名前において契約するという仮想的な権利を持つ。
- 1422年の Statuta Burgi et Curie S[ancti] Georgii: 父親と息子の相互の責任。

¹⁹⁰ 以下箇条書きにしているのは原文には無く、訳者が付けたもの。

¹⁹¹ Camillo Re, 1840~1890年、イタリアの法学者。

¹⁹² イタリアのロンバルディア州の都市。

¹⁹³ イタリアのトスカーナ州にある都市。

・ブレシア¹⁹⁴の Statuti della Mercanzia の c. 91 から 107、逃亡者について:責任はその者と一緒に生活した者全員に及ぶが、その者の家族において参加者＝共通利害の関係者 (commis intéressés) では無い者[使用人など]を除く。

・ベルガモ¹⁹⁵の Statuti e privilegi del Paratico e foro della università de' mercanti の c. 89: 以下の者は責任を負う:"filii et fratres qui cum eis stant ad unum panem et vinum et fratres et socii ejusdem negotiationis ipsum negocium exercentes et omnes alii descendentes talium fugitivorum" [息子達と兄弟達でその者達と一かけらのパンと一本のワインを共にした者、そして兄弟達と、その者と同じ業務上のソキエタスの成員で自分自身でも業務を行う者、そしてその逃亡者達の全ての子孫]、さらに c. 92、93 など。